15-02-2024 02:19:16

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Uberlândia, manifesta as suas congratulações e parabeniza o Deputado Estadual ¿
Diniz Antônio Pinheiro ¿ Ex. Presidente da Assembleia de Minas Gerais, pelos seus trabalhos realizados em prol da
Cidade de Uberlândia ¿ Minas Gerais.

Na presidência da Assembleia, Dinis tomou uma série de iniciativas de modernização do Legislativo e adotou
algumas ações de austeridade do Poder, como o fim do pagamento por sessões extraordinárias, o corte do pagamento
dos 14º e 15º salários aos parlamentares, o corte do pagamento do auxílio-moradia aos parlamentares que residem na
Região Metropolitana de Belo Horizonte e o fim do voto secreto em todas as votações de plenário.

Buscou maior aproximação da Assembleia com as demandas sociais, promovendo um grande Seminário
Legislativo sobre o combate à pobreza e às desigualdades regionais; liderando a campanha ¿Assine + Saúde¿, que
recolheu em Minas mais de 700 mil assinaturas em projeto de lei de iniciativa popular obrigando a União a aplicar o
mínimo de 10% de suas receitas em Saúde; promovendo marchas contra o crack e outras drogas e criando comissão
permanente para tratar do tema na Assembleia; instituindo o Observatório Mineiro do Idoso, em parceria com a PUC
Minas, entre outras iniciativas.

Levou a Assembleia a todas as regiões de Minas, seja por intermédio de audiências públicas, seja por meio
das reuniões regionais de prestação de contas, realizadas em caráter pioneiro em 2013 e que chegaram a pelo menos
400 municípios.

Investiu na comunicação eletrônica, inaugurando o Portal de Políticas Públicas, que dá acesso, pela internet,
a dados sobre a execução das políticas públicas em Minas, e criou ferramenta eletrônica que permite a todos os
mineiros opinarem sobre os projetos em tramitação no Legislativo. A Assembleia de Minas foi apontada em pesquisa
nacional como a ¿mais transparente¿ entre todos os legislativos estaduais. Sucessos. sala das Sessões, 09 de Maio de
2017.

MOÇÃO DE APLAUSO AO, DEPUTADO ESTADUAL DO PP DINIS ANTÔNIO PINHEIRO EX. PRESIDENTE
DA ASSEMBLEIA DE MINAS GERAIS.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 09-05-2017

Presidente Atual: Ver. Wilson Pinheiro

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 5282/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

Sala das Sessões, 9 de maio de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total